
令和元年６月５日  

保護者 各位 

福島県立耶麻農業高等学校長 

 

熊出没に注意（注意喚起）のお願い 

若葉青葉の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日ごろより本校教育に御

理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

昨日、本校グラウンド東側土手付近でクマが目撃されました。警察や猟友会などが付近をパト

ロールしましたが、その後クマの行方は発見されていません。   

つきましては、生徒の登下校時並びに家庭生活において、事故の未然防止について特段の御協

力をお願いします。 

なお、今後も熊の出没については発生の可能性がありますので十分に御注意ください。 

記 

１ 出没状況 

（１）日時 令和元年６月４日（火）１２時４５分頃 

（２）場所 耶麻農業高等学校 グラウンド東側土手付近 

（３）状況 １年生がグラウンドで体育の授業を行っている際、敷地内に体長約１００ｃｍの

熊がいることに付近を通った地元の男性が教員に知らせ、教員が生徒を校舎内に避

難させました。その後、屋内での授業に切り替え部活動等の放課後の活動は全面中

止とし、生徒は全員放課としました。その際、ＪＲ山都駅までは教員の引率のもと

集団下校を行いました。 

２ 被害防止の手立て 

   学校では、下記について指導いたしました。御家庭でも危険についてよくお話しいただき

十分配意いただきますようお願いします。 

 

○クマ出没に関しての指導事項（裏面を参照） 

（１） 登下校の際、カバンなどに鈴などの鳴り物をつける。 

（２） 一人歩きや一人での行動はしない。 

（３） 暗くなる前に下校する。 

（４） 朝早くや暗くなってからは出歩かない。 

（５） クマがいそうな山間地や茂みのあるところには近づかない。 

（６） 天気が悪い日は、視界がきかないので注意する。 

（７） 子グマを見かけたら、静かに立ち去る。 

（８） クマのフンや足跡を見つけたら、引き返す。 

このほかに、それぞれの家の周囲の環境や生活の様子で、お子さんに必要と思われるこ

とを付け加え、御家庭での指導をお願いします。なお、クマに関する情報は、警察署や市

役所、学校へ速やかに連絡をしてください。 


